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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

BASHKIA VLORE 

DREJTORIA JURIDIKE 

Vlore, m~<s£, 2025 

PROJEKTVENDIM 

Nr date 2025 -- ---

"PER DHENIE TITULLI "QYTETAR NDERI I VLORES" 

ZOTIT JOSIF GJIP ALI" 

Bazuar ne Ligjin nr.139/2015 date 17.12.2015 "Per Vetqeverisjen Vendore", i ndryshuar 
neni 8 pika 2, pika 9.1, pika 1.1./b dhe pika 7/a, neni 54 pika m; ne Ligjin nr. 112/2013 date 
04.04.2013 "Per Dekoratat, Titujt e Nderit, Medaljet dhe Titujt Vendore te Nderit ne 
Republiken e Shqiperise" i ndryshuar, neni 14, neni 15, pika 1/a dhe 2/b, neni 16, Ligji Nr 
94/2022 date 22.12.2022 "Per Titujt e Nderit dhe Titujt Vendore te Nderit", me propozim te 
Shoqates se Veteraneve te Futbollit "Flamurtari", sipas shkreses date 17.12.2024 te 
depozituar prane Protokollit te Bashkise Vlore , me Nr 20256 Prot, date 17.12.2024 te 
miratuar nga Komisioni Keshillimor per Titujt Vendore te Nderit te Keshillit te Bashkise me 
Vendimin Nr. 5 date 18.06.2025, si dhe ne relacionin e paraqitur nga administrata e Bashkise 
se bashku me dokumentacionin shoqerues, Keshilli i Bashkise Vlore ne mbledhjen e dates 

.2025. ----

VENDOSI: 

1.T'i jape titullin "Qytetar Nderi i Vlores" Z.Josif Gjipali me kete motivacion: 

"Per kontribut te shquar ne zhvillimin kulturor te qytetit Vlore, si dhe promovimin e 
qytetit ne arenen nderkombetare" 

2. Per zbatimin e ketij projektvendimi ngarkohet Kryetari dhe Administrata e Bashkise Vlore. 

3.Ky vendim hyn ne fuqi bazuar ne Ligjin nr.139/2015 date 17.12.2015 "Per vetqeverisjen 
vendore" neni 55 pika 6. 

Adresa:Sheshi "4 Heronjte", www.vlora.gov.al ; E-mail:ino@vlora.gov.al 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 
BASHKIA VLORE 

DREJTORIA JURIDIKE 

Vlore,mfi~ 2025 

RELACION 
Mbi projektvendimin "Per dhenie titulli "Qytetar Nderi i Vlores" Z. Josif Gjipali" 

Para Keshillit te Bashkise. 

Te nderuar keshilltare ! 
Shoqata "Veteranet e Futbollit Shqipetar" me shkresen, dt 17.12.2024, i ka propozuar Keshillit te 
Bashkise te vleresoj me titullin "Qytetar Nderi i Vlores" tenorin e shquar vlonjat Z. Josif Gjipali. 
Ky propozim eshte miratuar edhe nga Komisioni Keshillimor per "Titujt Vendor te Nderit" prane 
Keshillit te Bashkise, me vendim nr. 5, dt 18.06.2025. 
Z.Josif Gjipali ka lindur ne Vlore dhe pas perfundimit te studimeve deri ne vitin 1999, ishte solist 
ne "Teatrin e Operes dhe Baletit" dhe me vone shef i solisteve te ketij teatri. Ai ka zhvilluar nje 
karriere te shkelqyer nderkombetare dhe nevi tin 2003 fitoj cmimin "Plac;;ido Domingo" si kengetar 
lirik. Gjithashtu ka shkelqyer ne teatrot me te rendesishme ne bote si: " La Skala", "Bastille Paris", 
"San Francisko", "Pekin" etj. 
Ne kete karriere te shkelqyer nderkombetare ai ka kontribuar njekohesisht edhe ne promovimin e 
qytetit te lindjes, Vlores. 
Duke vleresuar keto arritje personale te tij por vec;;anerisht kontributin e dhene per qytetin e Vlores 
nepermjet prezences se tij ne aktivitete te ndryshme ne qytet, ne shenje mironjohje dhe respekti i 
propozojme Keshillit te Bashkise ta miratoje kete projektvendim. 
Bashkelidhur ketij Relacioni gjendet dokumentacioni i depozituar nga propozuesit. 
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R E P U B L I K A • SH Q I P E R I S E 
BASHKIA VLORE 

Vlore, me ~~- 202§ 

VENDIM 
Nr 5, Date 18.06.2025 

Bazuar ne Rregulloren e Komisionit Keshillimor "Per titujt vendore te nderit, kriteret dhe 
proceduren e dhenies se tyre, si dhe per emertimin e rrugeve, shesheve, territoreve, 
institucioneve dhe objekteve ne juridiksionin e Bashkise Vlore", neni 10, pika 4 e ne vijim, 
si dhe ne propozimet e institucioneve, shoqatve dhe individeve per vleresimin e 
personaliteteve te njohura ne qytetin e Vlores, Komisioni Keshillimor per Titujt Vendor te 
Nderit, prane Keshillit te Bashkise Vlore. 

VENDOSI: 

Te miratoje propozimet e paraqitura , si me poshte: 

1. Vleresim me Titullin" Qytetar Nderi i Vlores "Znj. Mira Murati" 
2. Vleresim me Titullin" Qytetar Nderi i Vlores "Z. Josif Gjipali" 
3. Vleresim me Titullin" Qytetar Nderi i Vlores "Prof. Dr. Andi Hoxhaj" 

Ky Vendim ti percillet Administrates dhe Keshillit te Bashkise Vlore, per procdurat e 
metejshme vendimmarrese , bazuar ne dispozitat ligjore ne fuqi. 

IT KESHILLIMOR 

Adresa:Sheshi "4 Heronjte", www.vlora.gov.a l; E-mail: info@vlora.gov.a l 
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Vlore me, date 17.12.2024 

KERKESE 

KER.KUES: SHOQATA "Veteranet e Futbollit Flamurtari", me seli Rruga: "Pelivan Lesk3cj" Hotei 
Partner 9400, Vlore perfaqesuar nga Kryetari z.Vasilllaq Ruci, lindur me 17 .02. J 942. ne Vlore dhe banue:s 
ne Vlore rnadhor me zotesi juridike per te vepruar. 

DREJTUAR : Bashkise Vlore 
Baza ligjore:· Ne mbeshtetje te neneve JO, 11, 12 te ligjit nr.94/2022 "Per Titujt e Nderi! dhe Titzfif 

Vendore te !Merit ne Republiken. e Shqiperise ", ligjit "Per veteqeverisjen vendore ., Nr. J 39/2015. po ju 
paraqes kete kerkese si me poshte vijon: 

Shoqata "Veteranet e Futbollit Flamurtari" eshte nje shoqate e regjistruar me vendim nr.6903 date~ 
13.05.2022 te Gjykates se R.rethit Gjyqesor Tirane si personjuridik me ,kryetar z.Vasillaq Ruci. Ne kete 
cilesi, po ju paraqesim kete kerkese per ushtrimin e te drejtes se nismes per propozimin e titullit te vec,:anti~ 
vendor '·Qvtetar nderi" per z. Josif Gjipali, Tenor me motivacion: Vle1·esimin dlte promovimin e 

kontributit te vefante kulturor ni! sherhim dhe ne ,Jobi te Bashkise Vlorif. 

Z. Josif Gjipali, lindur me 21.07.1973, ne Vlore, i cili eshte diplomuar ne Akademine c Arteve te Bukun~ 
ne vitin 1999 dhe eshte vleresuar si nje nga arritjet mete mira te kesaj Akademie. 

Pas mbarimit te studimeve ne vitin 1999, dote fitonte vendin si Solist prane Teatrit te Operave dbe Baletit.. 
duke zhvilluar aktivitetin e tij solistik prane ketij teatri deri ne vitin 2003 . Pergjate viteve 2001-2003. do 
te punonte si Shef i Solisteve ne TOB. Ne vitin 2002, fiton 9mimin e pare ne konkursin "TITO GORBf". 
Menjehere pas ketij c;mimi filloi r0e karriere nderkombetare te rendesishme. Ne vitin 2003 fiton 9rnin,in 
e dyte ne konkursin mete frmshem ne bote, si kengetar Jirik OPERALIA "PLACIDO DOM]NGO" . 

Ne keto vit te kanieres se tij, Josif Gjpali k.a kenduar ne te gjithe teatrot me te rendesish,ne te botes, qi~ 

nga La Scala, Conve~t Garden Bastille P is, Berlin an Franciska, Toronto, Pekin etj. Gjate karrierts 
se tij ka bashepunuar shume here me emrat mete medhenje te lirikes boterore, si: Riccardo Muti, Zubin 
Mehta, George Pretre, Daniele Gatti, e shume te tjere. 

Duke marre parasysh kontributin e tij te jashtezakonshem ne promovimin e qytetit tone dhe tc zhvillirnit 
kulturor, ne besojme se dhenia e ketij titulli dote jete nje gjest rnirenjohjeje dhe respekti per nje figuri~ qi.: 

ka ndihmuar ne sbpalosjen e vlerave kulturore te qytetit te Vlores, ne arenen nderkornbetare. 

Faleminderitper mirekuptimini 

K."'RKUES 
~{ryetar "Veterani!t e Futbollit Flamu ·tart' 

Vas· 
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CURICULUM VI AE 
lnformacion personal 
EMER/MBIEMER JOSlF GJIPAU 

EMER ARTI GIUSEPPE G!PAU 

TEL 0672017389 

E-mail giuseppegipali@yahoo.com 

KOMBES!A SHOJPETARE 

ATEUNDJA 21/07/1973 

Arsimi 
Diplornuar ne akademine e arteve te bukura ne vitin 1999 dhe eshte vl.eresuar si nje nga 
arritjet mete mira te kesaj akademie. 

Eksperiencat 

N° vitin '99 me mbarimin e studimeve fiton vendin sl solist prane TOB-it dhe zhvillon akti 
vttettn e tij solistik prane l<.etij teatri deri ne vitin 2003. Per dy vite me rradhe nga viti 
200i deri ne 2003-shin eshte shef I solistev-e te TOB. Ne Vitin 2002 fiton cmimin e pare ne 
konkursin wmo GOBBI" . Menjehere pas ketij cmimi fillon nje karriere nderl<ombetare te 
r·endesishme. Ne vitin 2003 fiton cmimin e dyte ne konkursin mete famshern ne bote per 
kengetare lirik OPERALIA "PLACIDO DOMINGO". Deri me sot ne keto vite te karrieres ~e tij 
Josif Gjipali ka kenduar ne gjithe teatrot mete rendesishem te botes qe nga La Scata, 
Convent Garden,Bastille Pari5, Berlin, San Franciska, Toronto, Pekin etj. Gjate karrieres se 
t ij ka bashkepunuar shume here me emrat mete medhenj te lirikes boterore si: Riccardo 
Muti, Zubin Mehta; George Pretre, Daniele Gatti, Riccardo Chailly e shume te tjere, Mf' 
regjisore si Franco Zeffirelli, Gilbert Deflo, Lorenzo Mariani, Mario Martone etj . 

eorat dhe teatrot 
' 

GIUSEPPE VERD! 

Attila 

Teatro San Carlo Napoli, Opera de Marseille, Teatro La Scala Milan, Opera di Roma diriz
huar nga R.Muti, Las Palmas, Hamburgische Staatsoper, Teatro Communale di Bologna, 

~1al opera de Wallonie Liege. 

Un ballg in ma$che::,a 

Teatro Communale di Bologna, Royal Opera House Convent Garden London, Tei.tro Massimo 
Palermo, Deutsche Oper Berlin, Opera Bastille Paris, Teatro Conlon Buenos Aires, Opera de 
Marseme, Maggio Fiorentino Firenze, Teatro Petruzzelli Bari . 

H Cor:saro 
Teatro Carlo Felice Genova 

on Carlos ne IV e V akte si dhe yersionin francez 



Teatro dell opera di Roma, Teatro Reggio Torino, Deutsche aper Berlin, Bayerische Staatso
per Munich dirigjent Z.Mehta, ABAO-OLBE Bilbao, Wienner Staatsoper , National Opera To
kyo. 

I ue Foscari 

Royal opera de Wallonie Liege, Opera de Marseille. 

isa Miller 

Teatro Massimo Palermo, Opera de Laussane, Teatro Carlo Felice Genova.Teatro Comunz~te 

Bologna. 

acbeth 

Teatro Communale Bologna, Ravenna Festival, Teatro Regio Torino , Opera Avignone. 

I Masnadieri 

Teatro Communale Bologna. 

igoletto 

Teatro La Scala Milano, leat ro Communale di Bologna, Toronto opera, San Francisco Opera, 
Opera de Marseille, Zurich Theatre, Bayerische Staatsoper Munich, San Diego opera, Wien-
er Staatsoper, Teatro dell Maggio Musicale Firenze, x ·an Opera (China ).Royal Opera de 

Wallonie Liege . 

Sim9n Soccaneg@ 

Teatro Verdi Trieste, Teatro Communale Bologna, Opera di Oviedo,Opera D' Avignone, Tea
tro Carlo Felice Ger.ova , Teatro Petruzzelli Bari. 

~~ 

Teatro La Scala Milano, Teatro Communale Bologna, Arena di Verona. 

1 • rovatore 

avenna Festival, Teatro Massimo Palermo, Colonia Opera, Opera de Marseille, Opera Bor
deaux, Toulon Opera, Opera de Massy, Opera D'Avignone, Opera Teneriffe, Grand Teatro de 
Uceo Barcelona, Theatre des Champs Elysees, Opera de Laussanne, 1eatro Petruzzelli Bari . 

GIACOMO PUCCIN! 

Laboheme 

Teatro Urico di Cagtiari. 

ondine 

Toulouse opera, Opera de Monte Carlo, Theatre du Chatelet Paris. 

/< adama Butterfly 

Maggio Musicale Fiorentino Firenze. 

Tqsca 

• Festivali Pucinian Torre de! Lago, Warsawia, Teatro del Opera di Roma, Teatro Massimo Pa
lermo, Las Palmas, Opera de Marseille, Opera de Monte Carlo, Teatro Petruzzelli Bari. 
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GAETANO DONIZETTI 

Anna Bolena 

Opera de Marseille. 

Lucia di Lammermoor 

Teatro Mas-simo Palermo, Opera de Marseille,· Reggio Emillia, Teatro di Piacenza, Teatro 
Regg·io di Parma. 

ViNCENZO BELLIN! 

1l ('.:lirata 

Grand Teatro Uceo di Barcelona, Teatro di Marseille. 

orma 

Opera de Toulone, Opera de Laussanne. 

FRANCESCO C!LEA 

8iJriana Lecouvre!JL 

Opera di Messina, Las Palmas Opera. 

J__'.'.Arle;sjang 

Opera de Montpellier. 

JULES MASSENET 

¢ Roi dwbor!? 

Teatro la Fennice Venezia 

LUIGI CHERUBINl 

MP~ 
Theatre du Chatelet Paris. 

Cmimet e titujt 

Cmimi ! pare Tito Gobbi ne 2002 

Cmimi i dyte OPERAL!A Placido Domingo 2003 

Cmimi Ambasador I Kombit dhene nga ish presidenti Bamir Topi 

Cmimi Mirenjohja e Qytetit Vlore 

Diskografia 
CD - L' Arlesiana Francesco Cilea 

CD - Attila direkt nga opera e Romes dirixhuar nga R.Muti 
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ID - Koncerti ! vitit te ri 2005 transmetuar direkt ne Eurovision nga Teatro La Fenke Ve
nezja dirizhuar nga George Pratre 

DVD - Simon Boccanegra direkt nga Teatro Comrnunale di Bologna 

Eksperience mesimdhenie 

Ka zhvilluar per dy vjet rresht master class studentve te kantos te akademise se arteve per 
tlogart te programit Brain Gain 2012-2013. 

Prej gjashte vjetesh eshte pedagog I brendshem ne al<ademine e arteve. 

Gjuhet e huaja 
Nj ohes i shl<elqyer italishtes pasi eshte gjuha e zanatit. 

Nj ohes shume ! mire! gjuhes ang eze. 




